
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 3     

 

Data 10/01/2020 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Richiesta riconoscimento stato di calamità naturale per i gravi 

danni subiti ai beni pubblici e privati del territorio comunale a 

seguito dell’evento meteorico avverso verificatesi il 5 gennaio 2020 
 

 

 

L’anno DUEMILAVENTI il giorno DIECI del mese di GENNAIO alle ore 10,00 nella Sala 

Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta Municipale 

nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) CALDERARO Francesco PRESIDENTE sì  

2)  BELLOMO Carmelo Antonio ASSESSORE sì  

3) FIANDACA Daniela “ sì  

4) SACCOMANNO Gandolfo “  sì 

5) MASCELLINO Francesco “ sì  

 

 

con la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Piera Mistretta 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



Il Responsabile del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) sottopone alla Giunta 

Municipale la seguente proposta di delibera avente ad oggetto “Richiesta 

riconoscimento stato di calamità naturale per i gravi danni subiti ai beni pubblici e 

privati del territorio comunale a seguito dell’evento meteorico avverso verificatesi il 

5 gennaio 2020” 

 

Premesso che: 

 il territorio comunale di Castellana SIcula nel tardi pomeriggio del giorno cinque gennaio 

2020 è stato interessato da forti e persistenti raffiche di vento impetuose, fenomeno in 

attenuazione dopo le ore 23 circa del medesimo giorno; 

 a seguito di tale eccezionale evento atmosferico, che ha interessato altresì l’intero 

territorio Madonita, questo Ente si è immediatamente attivato con uomini e mezzi, 

assicurando la presenza continuata sui  luoghi, compresa altresì la presenza dei Vigili del 

Fuoco ai quali sono stati chiesti specifici interventi, compiendo tutte le attività che in 

evoluzione del fenomeno si sono rese necessarie per fronteggiare lo stato di emergenza a 

tutela della privata e pubblica incolumità; 

 a causa della forte, persistente e incontrastabile intensità del vento, nonostante il 

tempestivo ed efficace intervento assicurato sui luoghi da questo Ente e dal Corpo dei Vigili 

del Fuoco, sono stati causati inevitabili danni a beni mobili ed immobili del patrimonio 

pubblico e privato; 

Dato atto che: 

 per quanto attiene il patrimonio pubblico, sono stati arrecati i seguenti danni: 

Edificio / Immobile Descrizione del Danno 

Scuola materna Castellana Sicula largo 

Madonna delle GRAZIE 

Alberi divelti con danni alla recinzione 

Case Popolari di via Sciascia e via Bufalino Tegole e colmi dei tetti divelti con pericolo di 

caduta 

Palazzo municipale e sedi staccate ufficio 

tecnico e vigili urbani 

Rottura parte terminale della canna fumaria, 

distacco di guaine della impermeabilizzazione 

del tetto aula consiliare e sede ufficio tecnico 

Villetta Comunale Giovanni Falcone Caduta Rami ed Alberi 

Cimitero Castellana Caduta Rami ed Alberi 

Cimitero Calcarelli Caduta Rami ed Alberi 

Struttura Geodetica Danno ai teli in PVC di copertura e distacco di 

alcuni elementi metallici della struttura 

campo di Calcio Viale Risorgimento Caduta Rami ed Alberi, sollevamento 

pavimentazione sportiva 

Strada accesso cimitero Castellana Abbattimento tratto di ringhiera in ferro 

Scuola Media C.da Frazzucchi Caduta Rami ed Alberi e distacco guaine 

bituminose solai di copertura piani 

Via Leonardo Sciascia Rimozione pensilina attesa pullmann 

 



 per quanto attiene al patrimonio privato si riscontrano diffusi danneggiamenti a carico di 

alcune coperture di edifici, tettoie, canne fumarie, etc., danni su autovetture per crollo di 

alberi o caduta di tegole o materiale solido in elevazione; 

Considerato che a seguito degli avversi ed eccezionali eventi meteo di cui si è detto, si ritiene 

necessario richiedere il riconoscimento dello stato di “calamita naturale”; 

Ritenuto, pertanto, necessario richiedere al Consiglio dei Ministri di deliberare lo stato di 

emergenza ai sensi di legge e al Presidente della Regione Siciliana la dichiarazione 

dell’esistenza di eccezionale calamità o avversità atmosferica, ivi compresa l’individuazione dei 

territori danneggiati e le provvidenze ai sensi di legge; 

 Vista la l.r. 31.08.1998, n. 14, recante norme in materia di protezione civile; 

 Visto il Dlgs del 02/01/2018, n. 1 recante il Codice della protezione civile. 

PROPONE 

 Di dare atto del sussistere delle condizioni atte a configurare lo stato di calamità naturale 

per i danni subiti dai beni pubblici e privati, a seguito dell’evento atmosferico avverso, 

meglio descritto in premessa, verificatosi il giorno cinque gennaio 2020.  

 Di richiedere al Consiglio dei Ministri di deliberare lo stato di emergenza ai sensi di legge e al 

Presidente della Regione Siciliana la dichiarazione dell’esistenza di eccezionale calamità o 

avversità atmosferica, ivi compresa l’individuazione dei territori danneggiati e le relative 

provvidenze.  

 Di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente del Consiglio dei Ministri, alla 

Presidenza della Regione Siciliana, al Prefetto di Palermo e alla Protezione Civile Regionale, 

ciascuno per le proprie competenze istituzionali.  

 Di demandare al Sindaco e agli uffici competenti tutti gli ulteriori adempimenti che 

dovessero essere richiesti affinché venga dichiarato lo stato di calamità naturale. 

 Di dichiarare, con separata votazione, stante l’urgenza di provvedere, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4 del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Castellana Sicula lì 08/01/2020 

Il Responsabile del Centro Operativo Comunale  

f.to PhD. Ing. Pietro Conoscenti 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 Vista la suesposta proposta di deliberazione redatta dal Responsabile del Centro Operativo 

Comunale, che assume a motivazione del presente provvedimento; 

 

 Evidenziato che ricorrono le motivazioni per richiedere alle autorità nazionali e regionali il 

riconoscimento dello stato di calamità naturale su tutto il territorio del Comune di 

Castellana Sicula; 

 

VISTI: 

 

o l.r. 31.08.1998, n. 14, recante norme in materia di protezione civile; 

o Dlgs del 02/01/2018, n. 1 recante il Codice della protezione civile. 

o il vigente O.EE.LL.; 

o il parere tecnico espresso sul presente atto ai sensi dell’art.53 della Legge 142/90 recepita 

con L.R. 48/91 e modificata con L.R. 30/2000; 

 

Ad unanimità di voti  espressi in forma palese ; 

 

DELIBERA 

 

1. Di dare atto del sussistere delle condizioni atte a configurare lo stato di calamità naturale 

per i danni subiti dai beni pubblici e privati, a seguito dell’evento atmosferico avverso, 

meglio descritto in premessa, verificatosi il giorno cinque gennaio 2020.  

2. Di richiedere al Consiglio dei Ministri di deliberare lo stato di emergenza ai sensi di legge e 

al Presidente della Regione Siciliana la dichiarazione dell’esistenza di eccezionale calamità 

o avversità atmosferica, ivi compresa l’individuazione dei territori danneggiati e le relative 

provvidenze.  

3. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Presidente del Consiglio dei Ministri, 

alla Presidenza della Regione Siciliana, al Prefetto di Palermo e alla Protezione Civile 

Regionale, ciascuno per le proprie competenze istituzionali.  

4. Di demandare al Sindaco e agli uffici competenti tutti gli ulteriori adempimenti che 

dovessero essere richiesti affinché venga dichiarato lo stato di calamità naturale. 

5. Di dichiarare, con separata votazione, stante l’urgenza di provvedere, la presente 

deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 comma 4 del 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

con successiva votazione unanime 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della Legge 

Regionale 44/91 e smi per poter procedere prontamente all’invio del presente atto. 

 

 



COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
Città Metropolitana di PALERMO 

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

OGGETTO: Richiesta riconoscimento stato di calamità naturale per i gravi danni subiti ai beni 

pubblici e privati del territorio comunale a seguito dell’evento meteorico avverso 

verificatesi il 5 gennaio 2020. 

 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. N. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente 

proposta di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì 08/01/2020                             Il Responsabile  

          f.to  PhD. Ing. Pietro Conoscenti 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li  

 

         Il Responsabile  

        

 

 

 

 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Francesco Calderaro 

         L’ASSESSORE ANZIANO   IL  SEGRETARIO GENERALE  

F.to: Carmelo Bellomo  F.to: Piera Mistretta 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal _____________________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                     

              ________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

_____________________               ____________________________ 

 

 

ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data: 10 gennaio 2020 
 

[      ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n.  

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  
 

[ X ]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  
 

Castellana Sicula, li 10/01/2020 

IL SEGRETARIO GENERALE  

              Piera Mistretta 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  10 gennaio 2020 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Piera Mistretta 
 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

